7

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN
Kính gửi: Trường Trung học cơ sở Hưng Thạnh

1. Tôi ghi tên dưới đây:

	Số
TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến

	1
	Nguyễn Chí Thanh
	14/08/1994
	Trường THCS Hưng Thạnh
	Giáo viên THCS hạng III
	Sư phạm Âm nhạc
	100

2. Là tác giả đề nghị xét công nhận sáng kiến: Một số giải pháp giúp học sinh học tốt Nhạc cụ giai điệu Sáo Recorder ở cấp THCS
3. Chủ đầu tư tạo ra sáng kiến: Không có.
4. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giáo dục

5. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu hoặc áp dụng thử: Ngày 03/08/2023

6. Mô tả bản chất của sáng kiến:

6.1. Tình trạng của giải pháp đã biết:
a) Mô tả phương pháp tổ chức trước khi thực hiện những giải pháp mới:
Trong quá trình giảng dạy và tổ chức các hoạt động phong trào hội thi, văn nghệ cho học sinh. Bản thân đã thực hiện:

+ Bước 1: Bám theo chuẩn kiến thức kỹ năng, tham khảo sách giáo khoa.

+ Bước 2: Giáo viên cho học sinh nghe, quan sát sách giáo khoa và trong các video clip.
+ Bước 3: Cho học sinh luyện tập theo nhóm và tự sửa sai cho nhau.

+ Bước 4: Giáo viên quan sát, sửa sai và dặn dò về nhà luyện tập cho học sinh.

+ Bước 5: Tuyển chọn học sinh có năng khiếu tham gia phong trào, hội thi của cấp trên.

b) Ưu, nhược điểm, thuận lợi, khó khăn của giải pháp kỹ thuật hoặc giải pháp tổ chức sản xuất, công tác, tác nghiệp hiện đang được áp dụng

Ưu điểm: Cách làm theo chương trình phổ thông 2018, dễ luyện tập ở trên lớp và ở nhà.
Nhược điểm:
- Khó truyền tải nội dung đến học sinh, một số học sinh chưa trang bị nhạc cụ Sáo recorder, học sinh chưa thực hiện tốt, chưa có tinh thần tự học.

- Thời lượng dành cho phần nhạc cụ giai điệu Sáo recorder chưa nhiều, mạch nội dung rời rạc

- Chưa phát huy được tính chủ động và sáng táọ của học sinh.
Thuận lợi:
- Công tác giảng dạy, tập luyện các phong trào và hội thi trong năm được nhiều học sinh tham gia.
Khó khăn:
- Khi cần tập hợp học sinh để tập luyện các phong trào, hội thi thì rất ít học sinh tham gia. Do chưa có nhiều học sinh hứng thú, chưa có năng khiếu và phần lớn còn e ngại.
- Các bài beat, karaoke dành cho sáo Recorder còn hạn chế. Cơ sở vật chất và tài liệu tham khảo rất ít.
- Một số phụ huynh không đồng ý cho con em tham gia phong trào, hội thi.

Nguyên nhân:
- Do phụ huynh chưa quan tâm, có tâm lý xem môn Âm nhạc là môn phụ.

- Trường nằm ở vùng sâu vùng xa nên điều kiện tiếp xúc với những loại hình nghệ thuật còn hạn chế. Học sinh chỉ thực hành theo hướng đối phó

- Một số học sinh chưa trang bị nhạc cụ Sáo recorder, chưa có tinh thần tự học và thời lượng dành cho mạch nội dung nhạc cụ giai điệu còn quá ít.
Từ tình hình thực tế, tôi đã tiến hành khảo sát tại trường THCS khi chưa áp dụng các đổi mới thu được kết quả sau:

	TT
	Nội dung
	Số học sinh

tích cực tham gia
	Số học sinh

chưa tích cực tham gia

	1
	Tham gia học tập trên lớp
	43 %
	57 %

	2
	Tham gia tập luyện phong trào, hội thi
	35 %
	65 %

	3
	Khả năng tự học
	37 %
	66 %

6.2. Nội dung của giải pháp đề nghị công nhận là sáng kiến:

a) Mục đích của giải pháp;

- Về phía giáo viên: Tạo cho học sinh có cái nhìn đúng đắn hơn về môn Âm nhạc nói chung và nhạc cụ Sáo recorder nói riêng.

- Nâng cao hiệu quả giảng dạy, tham gia có hiệu quả các phong trào hội thi do nhà trường, địa phương và các ban ngành đoàn thể tổ chức.

- Học sinh có thể ứng dụng kiến thức đã học để chơi những bài hát đơn giản ngoài chương trình học

- Ứng dụng công nghệ thông tin để truyền tải đến học sinh dễ dàng hơn.

b) Tính mới của giải pháp so với các giải pháp đã thực hiện

+ Những điểm mới cơ bản của sáng kiến, tính ưu việt hơn so với giải pháp sẵn có:

- Giải pháp mới này sẽ tác động trực tiếp vào tư tưởng, nhận thức và tình cảm,… của học sinh thông qua môn Âm nhạc mà đặc biệt biệt là phần học nhạc cụ giai điệu Sáo recorder.
          - Kế hoạch, nội dung trong giảng dạy và phong trào hội thi được truyền tải đến học sinh qua nhiều hình thức: gửi video thông qua mạng xã hội ( Zalo, Facebook,..), văn bản hoặc truyền tải trực tiếp.
        - Học sinh được trải nghiệm những kiến thức đã học thông qua các phong trào, hội thi và cuộc sống hằng ngày.
         - Có sự phối hợp giữa nhà trường với phụ huynh học sinh trong việc phát triển câu lạc bộ thổi sáo ở trường học và địa phương.
+ Các bước/qui trình thực hiện giải pháp:
Bước 1: Nâng cao nhận thức của học sinh về tầm quan trọng của môn Âm nhạc.
- Đầu năm học khi bắt đầu nhận lớp, tôi luôn dành một ít thời gian để giới thiệu về tầm quan trọng của môn học. Cho học sinh xem nhiều video độc tấu, hoà tấu Sáo recorder và học sinh được xem các anh chị học sinh đi trước biểu diễn. Từ đó tạo ra nguồn cảm hứng cho lứa tuổi học sinh sau này

- Học sinh có ý thức cao hơn về môn học. Từ học sinh có năng khiếu thì  trở nên hăng say, tích cực tập luyện, từ chưa yêu thích trở nên yêu thích, từ chưa có năng khiếu thì trở nên kiên trì tập luyện.
Bước 2: Nâng cao lòng yêu nước, tự hào dân tộc qua các bài hát trong và ngoài chương trình học.
- Sau khi chơi những bài hát trong và ngoài chương trình học, luôn liên hệ thực tế về nội dung bài hát, tích hợp lịch sử địa phương. Từ đó tạo cho học sinh có nhiều hiểu biết và hứng thú hơn với môn học.
Bước 3: Giao nhiệm vụ học tập trước cho học sinh ở nhà
Để đảm bảo nội dung và kiến thức môn học. Cần giao nhiệm vụ học tập cho học sinh thông qua các kênh mạng xã hội, trong lúc tập luyện phong trào hội thi.
Trong lúc luyện tập ở nhà, học sinh có thể tự quay video gửi qua zalo nhóm cho giáo viên xem và sửa sai nếu có.

Bước 4: Kết hợp nhiều phương pháp và hình thức dạy học
- Linh hoạt tổ chức những phương pháp và hình thức dạy học phù hợp với từng đối tượng học sinh, chẳng hạn những học sinh không có năng khiếu thì yêu cầu đặt ra chỉ ở mức chuẩn kiến thức, còn những học sinh có năng khiếu thì kịp thời bồi dưỡng rèn luyện đạt ở mức cao hơn.
- Bồi dưỡng những học sinh có năng lực âm nhạc tốt để kèm cặp cho những học sinh còn hạn chế về năng khiếu.
- Học sinh trao đổi và chia sẻ với nhau qua các kênh zalo nhóm, câu lạc bộ Sáo recorder ở trưởng học và các kênh youtube có liên quan.

Bước 5: Kết hợp với tổng phụ trách, Ban giám hiệu trường

- Tham mưu với Ban giám hiệu trường tổ chức tốt các buổi văn nghệ ở trường, phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu Âm nhạc

- Kết hợp với tổng phụ trách lồng ghép các cuộc thi Âm nhạc vào các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoài giờ lên lớp và các buổi sinh hoạt ngoại khoá khác.

- Khuyến khích học sinh biểu diễn thổi Sáo recorder trước các buổi văn nghệ ở trường, từ đó giúp học sinh cọ xát, tự tin và có thêm kinh nghiệm khi chơi nhạc cụ.
Bước 6: Phối hợp với phụ huynh học sinh
Duy trì liên lạc với phụ huynh học sinh để kịp thời phát hiện những khó khăn của học sinh.

c) Ưu, nhược, điểm của giải pháp mới:

Ưu điểm:

- Thuận lợi trong công tác giảng dạy, kịp thời phát hiện học sinh có năng khiếu
- Có đội ngũ học sinh sẳn sàng tham gia các phong trào, hội thi. Từ đó dễ dàng tập hợp và tập dợt chuẩn bị tốt mỗi khi tham gia
- Tạo hứng thú cho học sinh, định hình được kiến thức cơ bản khi chơi nhạc cụ Sáo recorder, tạo cho học sinh tự tin hơn trước đám đông và thể hiện khả năng Âm nhạc
Nhược điểm:

Giáo viên cần sưu tầm thêm các bài hát beat phù hợp với tone của Sáo recorder, cơ sở vật chất chưa thuận lợi, tài liệu tham khảo chưa nhiều, nhạc cụ Sáo recorder trang bị ở trường chưa đủ đáp ứng cho học sinh và phụ huynh học sinh chưa thật sự quan tâm.

7. Khả năng áp dụng của giải pháp:

- Sáng kiến có thể áp dụng cho các trường trung học cơ sở giúp công tác giảng dạy, phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu về Âm nhạc.
- Giáo viên Âm nhạc thuận lợi trong việc hướng dẫn và tham gia các phong trào hội thi trong năm học đạt hiệu quả cao.
- Việc ứng dụng công nghệ thông tin giúp giáo viên thuận lợi khi triển khai các phong trào hội thi đến với học sinh, phối hợp với phụ huynh để quản lý tốt học sinh.
8. Hiệu quả, lơi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng giải pháp: theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã áp dụng sáng kiến (nếu có); và theo ý kiến của tác giả sáng kiến.
Sau khi ứng dụng các biện pháp nói trên, thì phong trào hội thi của trường đã đạt được kết quả sau:

- Học sinh chủ động tiếp cận với nhạc cụ Sáo recorder, từng bước hình thành câu lạc bộ Sáo recorder vững mạnh ở trường trung học cơ sở.
- Trong công tác phát hiện và bồi dưỡng học sinh có năng khiếu, bước đầu đã phát hiện nhiều học sinh có kỹ năng Âm nhạc tốt.
- Năm học 2023 – 2024: Phong trào hội thi đạt thành tích cấp huyện:
- Hội thi Karaoke thiếu nhi: đạt 1 giải C
- Hội thi karaoke Mừng Đảng - Mừng Xuân: đạt 1 giải khuyến khích

- Hội thi Văn nghệ học đường: đạt 1 giải C

9. Những thông tin cần được bảo mật (nếu có);

10. Các điều kiện cần thiết để áp dụng sáng kiến;

- Người tổ chức/giáo viên Âm nhạc: Cần có kiến thức nhất định về công nghệ thông tin, có khả năng khai thác nền tảng số, có kỹ năng chơi nhạc cụ Sáo recorder chuẩn, có kế hoạch tập luyện các phong trào hội thi phù hợp. Trong công tác tìm kiếm tham khảo các thông tin trên mạng xã hội cần xem những trang chính thống.

- Ban giám hiệu và Tổng phụ trách: kết hợp và tham mưu chặt chẽ với nhau để kịp thời phát hiện và bồi dưỡng những học sinh có năng khiếu Âm nhạc.

- Học sinh: cần tập trung trong các tiết học, tích cực tham gia các phong trào ngoại khoá, tích cực cập nhật các kiến thức liên quan ứng dụng công nghệ thông tin.

11. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tác giả;

- Tạo được đội ngũ học sinh tích cực tham gia các phong trào, hội thi trong năm học

   - Dễ dàng phối hợp với các phong trào, hội thi do địa phương tổ chức

   - Học sinh rèn luyện thêm nhiều kỹ năng mềm, kỹ năng âm nhạc để áp dụng vào trong cuộc sống
           - Dễ dàng chia sẽ cho các trường khác tham khảo

12. Đánh giá lợi ích thu được hoặc dự kiến có thể thu được do áp dụng sáng kiến theo ý kiến của tổ chức, cá nhân đã tham gia áp dụng sáng kiến lần đầu, kể cả áp dụng thử (nếu có);

- Qua kết quả khảo sát trên zalo các nhóm lớp, kết quả học sinh yêu thích hoạt động phong trào hội thi tăng lên, số học sinh chưa tích cực tham gia giảm:
	TT
	Nội dung
	Trước áp dụng SKKN
	Sau áp dụng SKKN

	Số HS

tích cực tham gia
	Số HS

chưa tích cực tham gia
	Số HS

tích cực tham gia
	Số HS

chưa tích cực tham gia

	1
	Tham gia phong trào
	44 %
	56 %
	80 %
	20 %

	2
	Tham gia tập luyện phong trào, hội thi
	55 %
	45 %
	86 %
	14 %

	3
	Khả năng tương tác trên không gian mạng
	17 %
	83 %
	80 %
	20 %

13. Danh sách những người đã tham gia áp dụng thử hoặc áp dụng sáng kiến lần đầu (nếu có);
	Số
TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ
chuyên môn
	Nội dung công việc hỗ trợ

Tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

	Tháp Mười, ngày 21 tháng 04 năm 2024
 NGƯỜI NỘP ĐƠN
Nguyễn Chí Thanh